
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 5 DEL 27/01/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE, AI SENSI DELL’ART.
14 DEL CCNL DEL 22.1.2004, COME MODIFICATO DALL’ART. 17, COMMA 6, DEL CCNL FUNZIONI LOCALE DEL 21.5.2018.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno  2022 addì 27 del mese di  gennaio alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2022 - Pag 1 di 4



.VISTA la nota del 4 gennaio 2022, in atti al n. 63/22 di protocollo, con la quale il comune di San 
Marzano di San Giuseppe chiede l’utilizzo a tempo parziale per n. 12 ore settimanali e per tre mesi, 
eventualmente rinnovabili, della dipendente dott.ssa Lupo Roberta, responsabile del VI settore 
"Demografia, cultura e affari sociali”; 

PRESO ATTO CHE la dipendente dott.ssa Roberta lupo si è dichiarata favorevole alla propria 
utilizzazione parziale da parte del comune di San Marzano, giusta nota del 10.1.2022 in atti al n. 
209   di protocollo;

CONSIDERATO di poter accordare l’utilizzo parziale della dipendente, così come anticipato con 
propria nota n. 280/22 del 11.1.2022; 

VISTO l’art. 14 del CCNL comparto Regioni – autonomie locali del 22.01.2004 che prevede che “al  
fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione  
delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato  
da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro  
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra  
l’altro,  il  tempo  di  lavoro  in  assegnazione,  nel  rispetto  del  vincolo  dell’orario  settimanale  d’obbligo,  la  
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore.  
La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per  
la gestione dei servizi in convenzione”;

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 6 del CCNL funzioni locali del 21.05.2018 dispone che “Nelle  
ipotesi di conferimento di incarico di posizione organizzativa, a personale utilizzato a tempo parziale presso  
altro ente o presso servizi in convenzione, ivi compreso il  caso dell’utilizzo a tempo parziale presso una  
Unione  di  comuni,  secondo  la  disciplina  già  prevista  dagli  artt.  13  e  14  del  CCNL del  22/1/2004,  le  
retribuzioni  di  posizione e di  risultato,  ferma la disciplina generale,  sono corrisposte secondo quanto di  
seguito precisato e specificato: 

 l’ente di provenienza continua a corrispondere le retribuzioni di posizione e di risultato secondo i criteri  
nello stesso stabiliti, riproporzionate in base alla intervenuta riduzione della prestazione lavorativa e con  
onere a proprio carico;

 l’ente, l’Unione o il servizio in convenzione presso il quale è stato disposto l’utilizzo a tempo parziale  
corrispondono,  con  onere  a  proprio  carico,  le  retribuzioni  di  posizione  e  di  risultato  in  base  alla  
graduazione della posizione attribuita e dei criteri presso gli stessi stabiliti, con riproporzionamento in  
base alla ridotta prestazione lavorativa; 

 al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, i soggetti di  
cui al precedente alinea possono altresì corrispondere con oneri a proprio carico, una maggiorazione della  
retribuzione di posizione attribuita ai sensi del precedente alinea, di importo non superiore al 30% della  
stessa”; 

Delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2022 - Pag 2 di 4



VISTO l’allegato schema di convenzione, disciplinante i rapporti tra questo Ente ed il comune di 
San Marzano di San Giuseppe, già da quest’ultimo approvato con deliberazione giuntale n. 3 del 
12.1.2022; 

PROPONE

1. DI AUTORIZZARE l’utilizzo congiunto con il Comune di San Marzano di San Giuseppe, della 
dott.sa Lupo Roberta, responsabile del VI settore "Demografia, cultura e affari sociali”, per 12 
ore settimanali e per tre mesi;

2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione, disciplinante i rapporti tra questo Ente ed 
il comune di San Marzano di San Giuseppe;

3. DI DARE ATTO CHE secondo quanto disposto nell’approvanda convenzione:

 questo Comune corrisponderà alla dipendente il trattamento economico fisso e continuativo, 
nonché  gli  incrementi  economici  derivanti  da  eventuali rinnovi  contrattuali  relativi  al 
periodo oggetto di utilizzo congiunto della dipendente, e l’importo della retribuzione di 
posizione e di risultato, parametrato alle ridotte ore di utilizzo (24 ore settimanali);

 Il Comune di San Marzano di San Giuseppe provvederà al pagamento dell’indennità di 
risultato e della retribuzione di posizione organizzativa, maggiorata del 30%, per la quota 
di sua pertinenza;

 Il  trattamento economico fisso e continuativo ed i  relativi oneri fiscali  e previdenziali  a 
carico del Comune di San Marzano di San Giuseppe saranno rimborsati trimestralmente al 
Comune di San Donaci;

4. DI DARE mandato all’ufficio personale di provvedere all’esecuzione di quanto disposto dal 
presente atto e dalla convenzione allegata. 

Delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

27/01/2022 al 11/02/2022 (Rep. n. 126 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 27/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 27/01/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 5 del 27/01/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

